
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

30 ноября 2020 года Хо 3 32 -у г
Иркутск

О внесении изменений в Положение об условиях назначения 
и порядке выплаты стипендий Губернатора Иркутской области 

для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения 
в области культуры и искусства

В целях соверш енствования условий назначения и порядка выплаты 
стипендий Губернатора Иркутской области для одаренных детей и талантливой 
молодежи за достижения в области культуры и искусства, в соответствии с 
пунктом 3 статьи 4 Закона Иркутской области от 29 декабря 2007 года №  154-оз 
«О государственной поддержке культуры в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение об условиях назначения и порядке выплаты 
стипендий Г убернатора Иркутской области для одаренных детей и талантливой 
молодежи за достижения в области культуры и искусства, утвержденное 
указом Губернатора Иркутской области от 30 марта 2012 года № 72-уг 
(далее -  Положение), следующ ие изменения:

1) пункт 4 изложить в следую щ ей редакции:
«4. Соискателями стипендий Губернатора Иркутской области (далее -  

соискатели) вправе выступать проживающ ие на территории Иркутской области 
граждане Российской Ф едерации в возрасте до 21 года (включительно), 
достигш ие творческих успехов в области культуры и искусства и являющиеся:

1) обучаю щимися областных государственных организаций 
дополнительного образования и муниципальных организаций 
дополнительного образования, областных государственных нетиповых 
общеобразовательных организаций, реализующ их образовательные программы 
в области искусств, располож енны х на территории Иркутской области, 
участниками клубных формирований при областных государственных и 
муниципальных учреж дениях культуры, расположенных на территории 
Иркутской области (далее -  одаренные дети);

2) обучаю щимися областных государственных профессиональных 
образовательных организаций и государственных организаций высшего 
образования, реализую щ их образовательные программы в области искусств, 
расположенных на территории Иркутской области (далее -  талантливая 
молодежь).



2

П од клубными формированиями в целях настоящ его Положения 
понимаю тся добровольные объединения детей и молодежи, основанные на 
общ ности интересов, запросов и потребностей в занятиях любительским 
художественным творчеством, в совместной творческой деятельности, 
способствую щ ей развитию дарований его участников, освоению и созданию 
ими культурных ценностей.

Лица, являющиеся получателями премии Губернатора Иркутской области 
в соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 7 апреля 2017 года 
№  61-уг «О премиях Губернатора Иркутской области обучающимся 
общ еобразовательных организаций, расположенных на территории Иркутской 
области», не могут выступать в качестве соискателей стипендий Г убернатора 
Иркутской области в соответствии с настоящ им Положением.»;

2) в пункте 6 1 слова «с 20 ноября по 20 декабря» заменить словами 
«с 1 декабря по 30 декабря»;

3) абзац первый пункта 64 изложить в следующ ей редакции:
«64. ИОДТНИ в течение пяти рабочих дней со дня регистрации материалов 

проводит их проверку на полноту, своевременность представления и 
достоверность (противоречия, несоответствия между сведениями, 
содержащ имися в материалах), а также на соответствие соискателей условиям, 
установленным абзацем пятым пункта 4 и абзацем вторым пункта 5 
настоящ его Положения, и принимает реш ение о направлении материалов в 
Комиссию  по назначению стипендий Губернатора Иркутской области для 
одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры 
и искусства (далее -  Комиссия) или об отказе в направлении материалов в 
Комиссию, о чем уведомляет орган или организацию в течение трех рабочих 
дней со дня принятия соответствую щ его решения.»;

4) в подпункте 1 пункта 65 после слов «пунктом 4» дополнить словами 
«, абзацем вторым пункта 5»;

5) в пункте 7 слово «января» заменить словом «февраля»;
6) пункт 12 изложить в следую щ ей редакции:
«12. Комиссия осущ ествляет рассмотрение и оценку материалов в 

соответствии с рейтинговой системой определения баллов отдельно по каждой 
категории соискателей в соответствие с приложениями 3, 4 к настоящему 
Положению.

По результатам рассмотрения и оценки материалов Комиссия формирует 
два рейтинговых списка -  рейтинговый список одаренных детей и рейтинговый 
список талантливой молодежи, набравш их наибольш ее количество баллов, 
начиная от наибольш его к наименьшему.

Соискатели, занявшие с 1 по 50 место в рейтинговом списке одаренных 
детей и с 1 по 10 место в рейтинговом списке талантливой молодежи, признаются 
стипендиатами, имеющ ими право на получение стипендии Губернатора 
Иркутской области (далее -  стипендиаты).



3

В случае равенства баллов у нескольких соискателей, Комиссия 
определяет стипендиата по больш ему числу достижений соискателя на 
профессиональных конкурсных мероприятиях всех уровней.

Срок рассмотрения и оценки Комиссией представленных материалов и 
формирования рейтинговых списков не может составлять более двух месяцев 
со дня окончания срока представления документов, указанного в пункте 6 1 
настоящ его Положения.»;

7) в пункте 13 слова «рейтингового списка 60 стипендиатов» заменить 
словами «рейтинговых списков»;

8) приложение 3 к Положению изложить в новой редакции (прилагается);
9) дополнить приложением 4 к Положению  (прилагается).
2. Настоящий указ подлеж ит официальному опубликованию в 

общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(w w w .pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской области
от 30 ноября 2020 года Р 3 3 2 -у г

«Приложение 3
к Положению об условиях назначения и порядке 
выплаты стипендий Губернатора Иркутской области 
для одаренных детей и талантливой молодежи за 
достижения в области культуры и искусства

РЕЙТИНГОВАЯ СИСТЕМА ОПРЕДЕЛЕНИЯ БАЛЛОВ 
для обучающихся в областных государственных организациях дополнительного образования и муниципальных 

организациях дополнительного образования, областных государственных нетиповых общеобразовательных 
организациях, реализующих образовательные программы в области искусств, участников клубных формирований 

при областных государственных и муниципальных учреждениях культуры, расположенных на территории
Иркутской области 

(для формирования рейтингового списка одаренных детей)

№
п/'п

Уровень конкурса, мероприятия Достижения Участие индивидуальное / 
в составе коллектива

Участие очное / 
заочное

Количество
баллов

1. Международные профессиональные 
конкурсные мероприятия, проводимые при 
поддержке Министерства культуры 
Российской Федерации (далее -  
Минкультуры РФ) образовательными 
организациями высшего образования и 
профессиональными образовательными 
организациями, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры РФ

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

В составе коллектива Очное 90
Заочное 45

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 90
Заочное 45

В составе коллектива Очное 80
Заочное 40

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 80
Заочное 40

В составе коллектива Очное 70



2

Заочное 35
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 70

Заочное 35
В составе коллектива Очное 60

Заочное 30
2. Международные профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 95

конкурсные мероприятия, проводимые при Заочное 47
поддержке Министерства культуры и В составе коллектива Очное 85
архивов Иркутской области и органов Заочное 42
государственной власти субъектов Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 85
Российской Федерации в области культуры победитель Заочное 42
(далее -  органы государственной власти В составе коллектива Очное 75
субъектов Российской Федерации в области Заочное 37
культуры) образовательными организациями Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 75
высшего образования и профессиональными Заочное 37
образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 65
отношении которых функции и полномочия Заочное 32
учредителя осуществляют органы 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области культуры

Дипломант/ призер Индивидуальное Очное 65
Заочное 32

В составе коллектива Очное 55
Заочное 27
Заочное 17

3. Всероссийские профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 90
конкурсные мероприятия, проводимые при Заочное 45
поддержке Минкультуры РФ, В составе коллектива Очное 80
образовательными организациями высшего Заочное 40
образования и профессиональными Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 80
образовательными организациями, в победитель Заочное 40
отношении которых функции и полномочия В составе коллектива Очное 70
учредителя осуществляет Минкультуры РФ Заочное 35

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 70
Заочное 30



В составе коллектива Очное 60
Заочное 25

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 60
Заочное 25

В составе коллектива Очное 50
Заочное 20

4. Всероссийские, профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 85
конкурсные мероприятия, проводимые при Заочное 42
поддержке органов государственной власти В составе коллектива Очное 75
субъектов Российской Федерации в области Заочное 37
культуры образовательными организациями Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 75
высшего образования и профессиональными победитель Заочное 37
образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 65
отношении которых функции и полномочия Заочное 32
учредителя осуществляют органы Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 65
государственной власти субъектов Заочное 27
Российской Федерации в области культуры В составе коллектива Очное 55

Заочное 22
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 55

Заочное 22
В составе коллектива Очное 45

Заочное 17
5. Сольный концерт в качестве исполнителя 

инструменталиста или исполнителя- 
вокалиста (при условии предоставления 
афиши, публикации в средствах массовой 
информации, ссылки на источник в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»)

Участник Индивидуальное Очное 100

6. Персональная выставка изобразительного 
искусства и/или декоративно-прикладного 
искусства (при условии предоставления

Участник Индивидуальное Очное 100



4

афиши, публикации в средствах массовой 
информации, ссылки на источник в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»)

7. Международные выставки изобразительного 
искусства и/или декоративно-прикладного 
творчества

Участник Индивидуальное Очное 100

8. Всероссийские выставки изобразительного 
искусства и/или декоративно-прикладного 
творчества

Участник Индивидуальное Очное 90

9. Областные, межрегиональные выставки 
изобразительного искусства и/или 
декоративно-прикладного творчества

Участник Индивидуальное Очное 70

10. Областные, межрегиональные 
профессиональные конкурсные 
мероприятия, в том числе отборочные, 
проводимые при поддержке Минкультуры 
РФ образовательными организациями 
высшего образования и профессиональными 
образовательными организациями, в 
отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляет Минкультуры РФ

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 70
Заочное 35

В составе коллектива Очное 60
Заочное 30

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

В составе коллектива Очное 50
Заочное 25

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 50
Заочное 20

В составе коллектива Очное 40
Заочное 15

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 40
Заочное 15

В составе коллектива Очное 30
Заочное 10

11. Областные, межрегиональные 
профессиональные конкурсные 
мероприятия, проводимые при поддержке

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 65
Заочное 32

В составе коллектива Очное 55



5

органов государственной власти субъектов Заочное 27
Российской Федерации в области культуры Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 55
образовательными организациями высшего победитель Заочное 27
образования и профессиональными В составе коллектива Очное 45
образовательными организациями, в Заочное 22
отношении которых функции и полномочия Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 45
учредителя осуществляют органы Заочное 17
государственной власти субъектов В составе коллектива Очное 35
Российской Федерации в области культуры Заочное 12

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 35
Заочное 12

В составе коллектива Очное 25
Заочное 7

12. Муниципальные профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 60
конкурсные мероприятия, проводимые Заочное 30
муниципальными органами управления В составе коллектива Очное 50
культурой при поддержке органов Заочное 25
государственной власти субъектов Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 50
Российской Федерации в области культуры победитель Заочное 25

В составе коллектива Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 40
Заочное 15

В составе коллектива Очное 30
Заочное 10

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 30
Заочное 10

В составе коллектива Очное 20
Заочное 5

13. Международные научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры 
и искусства

Докладчик Индивидуальное и (или) 
в составе коллектива

Очное,
заочное

50



14. Международная летняя творческая школа 
«Новые имена» в г. Суздале/Конкурсный 
отбор на обучение в Образовательном 
центре «Сириус» по направлению 
«Искусство»

Участник/
Победитель

Индивидуальное Очное 100

15. Международные олимпиады в области Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 50
культуры и искусства Заочное 25

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 40
победитель Заочное 20
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 30

Заочное 15
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 20

Заочное 10
16. Всероссийские научно-практические 

конференции (форумы), олимпиады в 
области культуры и искусства

Докладчик Индивидуальное и (или) 
в составе коллектива

Очное,
заочное

45

17. Всероссийские олимпиады в области Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 45
культуры и искусства Заочное 22

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 35
победитель Заочное 17
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25

Заочное 7
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 15

Заочное 2
18. Областные, межрегиональные научно- 

практические конференции (форумы), 
олимпиады в области культуры и искусства

Докладчик Индивидуальное и (или) 
в составе коллектива

Очное,
заочное

35

19. Областные, межрегиональные олимпиады в Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35
области культуры и искусства Заочное 17

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 25
победитель Заочное 12
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15



7

Заочное 5
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 5

Заочное 1
20. Международные непрофессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 10

конкурсные мероприятия (далее -  иные Заочное 5
конкурсные мероприятия) В составе коллектива Очное 8

Заочное 4
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 9
победитель Заочное 4

В составе коллектива Очное 7
Заочное 3

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 8
Заочное 3

В составе коллектива Очное 6
Заочное 2

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 7
Заочное 2

В составе коллектива Очное 5
Заочное 1

21. Всероссийские иные конкурсные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 9
мероприятия Заочное 4

В составе коллектива Очное 7
Заочное 3

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 8
победитель Заочное 4

В составе коллектива Очное 6
Заочное 3

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 7
Заочное 2

В составе коллектива Очное 5
Заочное 1

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 6



Заочное 1
В составе коллектива Очное 4

Заочное 0,5
22. Областные, межрегиональные иные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 7

конкурсные мероприятия Заочное 3
В составе коллектива Очное 5

Заочное 2
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 6
победитель Заочное 3

В составе коллектива Очное 4
Заочное 2

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 5
Заочное 2

В составе коллектива Очное 3
Заочное 1

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 4
Заочное 1

В составе коллектива Очное 2
Заочное 0,5

23. Муниципальные иные конкурсные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 6
мероприятия Заочное 3

В составе коллектива Очное 4
Заочное 2

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 5
победитель Заочное 2

В составе коллектива Очное 3
Заочное 1

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 4
Заочное 0,5

В составе коллектива Очное 2
Заочное 0,3

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 3



9

Заочное 0,3
В составе коллектива Очное 2

Заочное 0,1

24. Добровольческая деятельность в качестве 
волонтера культуры (при условии 
предоставления волонтерской книжки, в том 
числе электронной, подтверждающей 
участие в волонтерских мероприятиях и 
акциях)

Участник Индивидуально Очное 60
Заочное

Организатор Индивидуально Очное 80
Заочное



Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской области
от 30 ноября 2020 года № 3 3 2 -у г

«Приложение 4
к Положению об условиях назначения и порядке 
выплаты стипендий Губернатора Иркутской области 
для одаренных детей и талантливой молодежи за 
достижения в области культуры и искусства

РЕЙТИНГОВАЯ СИСТЕМА ОПРЕДЕЛЕНИЯ БАЛЛОВ 
для обучающихся в областных государственных профессиональных образовательных организациях и 

государственных организациях высшего образования, реализующих образовательные программы в области искусств,
расположенных на территории Иркутской области 

(для формирования рейтингового списка талантливой молодежи)

№
п/п

Уровень конкурса, мероприятия Достижения Участие индивидуальное / 
в составе коллектива

Участие очное / 
заочное

Количество
баллов

1. Международные профессиональные 
конкурсные мероприятия, проводимые при 
поддержке Министерства культуры 
Российской Федерации (далее -  
Минкультуры РФ) образовательными 
организациями высшего образования и 
профессиональными образовательными 
организациями, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры РФ

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

В составе коллектива Очное 90
Заочное 45

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 90
Заочное 45

В составе коллектива Очное 80
Заочное 40

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 80
Заочное 40

В составе коллектива Очное 70
Заочное 35



2

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 70
Заочное 35

В составе коллектива Очное 60
Заочное 30

2. Международные профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 95
конкурсные мероприятия, проводимые при Заочное 47
поддержке Министерства культуры и В составе коллектива Очное 85
архивов Иркутской области и органов Заочное 42
государственной власти субъектов Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 85
Российской Федерации в области культуры победитель Заочное 42
(далее -  органы государственной власти В составе коллектива Очное 75
субъектов Российской Федерации в области Заочное 37
культуры) образовательными организациями Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 75
высшего образования и профессиональными Заочное 37
образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 65
отношении которых функции и полномочия Заочное 32
учредителя осуществляют органы 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области культуры

Дипломант/ призер Индивидуальное Очное 65
Заочное 32

В составе коллектива Очное 55
Заочное 27
Заочное 17

3. Всероссийские профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 90
конкурсные мероприятия, проводимые при Заочное 45
поддержке Минкультуры РФ, В составе коллектива Очное 80
образовательными организациями высшего Заочное 40
образования и профессиональными Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 80
образовательными организациями, в победитель Заочное 40
отношении которых функции и полномочия В составе коллектива Очное 70
учредителя осуществляет Минкультуры РФ Заочное 35

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 70
Заочное 30

В составе коллектива Очное 60



3

Заочное 25
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 60

Заочное 25
В составе коллектива Очное 50

Заочное 20
4. Всероссийские, профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 85

конкурсные мероприятия, проводимые при Заочное 42
поддержке органов государственной власти В составе коллектива Очное 75
субъектов Российской Федерации в области Заочное 37
культуры образовательными организациями Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 75
высшего образования и профессиональными победитель Заочное 37
образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 65
отношении которых функции и полномочия Заочное 32
учредителя осуществляют органы Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 65
государственной власти субъектов Заочное 27
Российской Федерации в области культуры В составе коллектива Очное 55

Заочное 22
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 55

Заочное 22
В составе коллектива Очное 45

Заочное 17
5. Сольный концерт в качестве исполнителя 

инструменталиста/исполнителя-вокалиста 
или моноспектакль в качестве актера (при 
условии предоставления афиши, публикации 
в средствах массовой информации, ссылки 
на источник в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»)

Участник Индивидуальное Очное 100

6. Персональная выставка изобразительного 
искусства и/или декоративно-прикладного 
искусства (при условии предоставления 
афиши, публикации в средствах массовой

Участник Индивидуальное Очное 100



4

информации, ссылки на источник в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»)

7. Международные выставки изобразительного 
искусства и/или декоративно-прикладного 
творчества

Участник Индивидуальное Очное 100

8. Всероссийские выставки изобразительного 
искусства и/или декоративно-прикладного 
творчества

Участник Индивидуальное Очное 90

9. Областные, межрегиональные выставки 
изобразительного искусства и/или 
декоративно-прикладного творчества

Участник Индивидуальное Очное 70

10. Областные, межрегиональные 
профессиональные конкурсные 
мероприятия, в том числе отборочные, 
проводимые при поддержке Минкультуры 
РФ образовательными организациями 
высшего образования и профессиональными 
образовательными организациями, в 
отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляет Минкультуры РФ

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 70
Заочное 35

В составе коллектива Очное 60
Заочное 30

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

В составе коллектива Очное 50
Заочное 25

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 50
Заочное 20

В составе коллектива Очное 40
Заочное 15

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 40
Заочное 15

В составе коллектива Очное 30
Заочное 10

11. Областные, межрегиональные 
профессиональные конкурсные 
мероприятия, проводимые при поддержке 
органов государственной власти субъектов

Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 65
Заочное 32

В составе коллектива Очное 55
Заочное 27



Российской Федерации в области культуры Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 55
образовательными организациями высшего победитель Заочное 27
образования и профессиональными В составе коллектива Очное 45
образовательными организациями, в Заочное 22
отношении которых функции и полномочия Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 45
учредителя осуществляют органы Заочное 17
государственной власти субъектов В составе коллектива Очное 35
Российской Федерации в области культуры Заочное 12

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 35
Заочное 12

В составе коллектива Очное 25
Заочное 7

12. Муниципальные профессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 60
конкурсные мероприятия, проводимые Заочное 30
муниципальными органами управления В составе коллектива Очное 50
культурой при поддержке органов Заочное 25
государственной власти субъектов Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 50
Российской Федерации в области культуры победитель Заочное 25

В составе коллектива Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 40
Заочное 15

В составе коллектива Очное 30
Заочное 10

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 30
Заочное 10

В составе коллектива Очное 20
Заочное 5

13. Концертная или театральная деятельность в Участник Индивидуально Очное 60



6

рамках культурно-просветительских 
мероприятий, организуемых 
образовательной организацией, в которой 
обучается студент (при условии 
предоставления афиши, публикации в 
средствах массовой информации, ссылки на 
источник в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» 
или справки от образовательного 
учреждения)

В составе коллектива Очное 40

14. Концертная или театральная деятельность в 
рамках репертуарного плана концертных и 
театральных учреждений, 
подведомственных министерству культуры 
и архивов Иркутской области (при условии 
предоставления афиши, публикации в 
средствах массовой информации, ссылки на 
источник в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» 
или справки от учреждения)

Участник Индивидуально Очное 80

В составе коллектива Очное 60

15. Концертная или театральная деятельность в 
рамках международных и всероссийских 
творческих проектов, реализуемых за 
пределами Иркутской области (при условии 
предоставления афиши, публикации в 
средствах массовой информации, ссылки на 
источник в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»)

Участник Индивидуально Очное 100

В составе коллектива Очное 80

16. Международные научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры 
и искусства

Докладчик Индивидуальное и (или) 
в составе коллектива

Очное,
заочное

50



7

17. Международная летняя творческая школа 
«Новые имена» в г. Суздале/Конкурсный 
отбор на обучение в Образовательном 
центре «Сириус» по направлению 
«Искусство»

Участник/
Победитель

Индивидуальное Очное 100

18. Международные олимпиады в области Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 50
культуры и искусства Заочное 25

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 40
победитель Заочное 20
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 30

Заочное 15
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 20

Заочное 10
19. Всероссийские научно-практические 

конференции (форумы), олимпиады в 
области культуры и искусства

Докладчик Индивидуальное и (или) 
в составе коллектива

Очное,
заочное

45

20. Всероссийские олимпиады в области Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 45
культуры и искусства Заочное 22

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 35
победитель Заочное 17
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25

Заочное 7
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 15

Заочное 2
21. Областные, межрегиональные научно- 

практические конференции (форумы), 
олимпиады в области культуры и искусства

Докладчик Индивидуальное и (или) 
в составе коллектива

Очное,
заочное

35

22. Областные, межрегиональные олимпиады в Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35
области культуры и искусства Заочное 17

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 25
победитель Заочное 12
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15



Заочное 5
Дипломант/призер Индивидуальное Очное 5

Заочное 1
23. Международные непрофессиональные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 10

конкурсные мероприятия (далее -  иные Заочное 5
конкурсные мероприятия) В составе коллектива Очное 8

Заочное 4
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 9
победитель Заочное 4

В составе коллектива Очное 7
Заочное 3

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 8
Заочное 3

В составе коллектива Очное 6
Заочное 2

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 7
Заочное 2

В составе коллектива Очное 5
Заочное 1

24. Всероссийские иные конкурсные Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 9
мероприятия Заочное 4

В составе коллектива Очное 7
Заочное 3

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 8
победитель Заочное 4

В составе коллектива Очное 6
Заочное 3

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 7
Заочное 2

В составе коллектива Очное 5
Заочное 1

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 6



9

Заочное 1
В составе коллектива Очное 4

Заочное 0,5
25. Областные, межрегиональные иные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 7

конкурсные мероприятия Заочное 3
В составе коллектива Очное 5

Заочное 2
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 6
победитель Заочное 3

В составе коллектива Очное 4
Заочное 2

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 5
Заочное 2

В составе коллектива Очное 3
Заочное 1

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 4
Заочное 1

В составе коллектива Очное 2
Заочное 0,5

26. Муниципальные иные конкурсные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 6
мероприятия Заочное 3

В составе коллектива Очное 4
Заочное 2

Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 5
победитель Заочное 2

В составе коллектива Очное 3
Заочное 1

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 4
Заочное 0,5

В составе коллектива Очное 2
Заочное 0,3

Дипломант/призер Индивидуальное Очное 3



10

Заочное 0,3
В составе коллектива Очное 2

Заочное од

27. Добровольческая деятельность в качестве 
волонтера культуры (при условии 
предоставления добровольческой книжки, в 
том числе электронной), подтверждающей 
участие в волонтерских мероприятиях и 
акциях)

Участник Индивидуально Очное 60
Заочное

Организатор Индивидуально Очное 80
Заочное

28. Участие в студенческом самоуправлении в 
качестве председателя студенческого совета, 
старосты курса/группы (при условии 
подтверждающего документа от 
образовательной организации)

Индивидуально Очно 40

29. Отличная учеба по итогам одного учебного 
курса (при условии предоставления выписки 
из зачетной книжки, заверенной директором 
образовательной организации)

Индивидуально Очно 50

».


